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Введение.

Проблема зарождения идеи Лиги Наций и претворения ее в жизнь

сохраняет свою актуальность и сегодня, почти 100 лет после начала

деятельности этой первой универсальной международной организации. Роль

в ее организации президента США В. Вильсона достаточно хорошо изучена

и освещена отечественной исторической наукой
1
, в то время как участие в

этом процессе, катализатором которого стала Первая мировая война,

Великобритании практически остается вне поля внимания исследователей.

Проблемы, связанные с выработкой и утверждением новых принципов

международных отношений, приобретают на современном этапе

трансформации международного сообщества особую актуальность.

Данное исследование, проведенное с привлечением ставших

доступными новых документов, посвящено анализу дебатов в

Великобритании по вопросу организации Лиги Наций в годы войны и

политической борьбы, развернувшейся во время подготовки и проведения

Парижской мирной конференции и сопровождавшей создание первой

всемирной организации, целью деятельности которой стало исключение

войны из практики международных отношений.

Объектом исследования являются политическая и дипломатическая

борьба по вопросу создания первой универсальной международной

организации по поддержанию мира – Лиги Наций.

Предметом исследования стал вклад Великобритании в создание Лиги

Наций. Анализ помещается в контекст более широкой дискуссии о

британской стратегии накануне войны, ожесточенных дебатов о целях

войны, сотрясавших британскую общественность в военные годы, и

обсуждения планов будущего послевоенного мира и системы

международной безопасности в британских правительственных кругах.

Цель диссертационного исследования – на основе анализа взглядов и

политики британских государственных деятелей и дипломатов оценить
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вклад Великобритании в создание Лиги Наций. Достижение поставленной

цели предопределило решение следующих исследовательских задач:

- проанализировать степень популярности либерально-

интернациональной парадигмы во внешнеполитической мысли

Великобритании накануне Первой мировой войны;

- выявить непосредственные истоки зарождения идеи Лиги Наций во

время войны;

- провести анализ деятельности британской дипломатии в контексте

развития идея Лиги Наций;

- изучить идеологию британского Движения за Лигу Наций;

- выяснить отношение к идее Лиги Наций и ее реализации ведущих

политиков, государственных и общественных деятелей, таких как премьер-

министр Д. Ллойд Джордж, министры иностранных дел Э. Грей, А. Бальфур,

лорд Керзон и др.,

- проанализировать взаимовлияние движений в поддержку Лиги Наций

в Великобритании и США и роль лорда Сесила в налаживании

взаимодействия с США по этому вопросу;

- проанализировать подходы к проекту Лиги Наций британских

политиков и дипломатов во время подготовки к мирной конференции,

нашедших свое отражение в предложении различных моделей

международной организации;

- оценить британский вклад в подготовку Пакта Лиги Наций и показать

борьбу за учет национальных интересов Великобритании при обсуждении и

принятии изменений в него;

- показать место Лига Наций в послевоенной стратегии национальной

безопасности Великобритании.

Хронологические рамки исследования охватывают период от начала

Первой мировой войны, драматические события которой стимулировали

выработку и обсуждение проектов международной организации по

сохранению мира, до подписания Устава Лиги Наций в 1918 г.
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Методологической основой диссертации стали принципы историзма,

научности и объективности. Исследование проводилось на основе

междисциплинарного подхода, с учетом достижений истории, философии,

политологии и международно-правовой науки. В качестве общенаучного

метода использовался системный анализ, в качестве специально-

исторических – историко-генетический, историко-сравнительный, историко-

описательный и биографический.

Научная значимость и новизна исследования обусловлена тем, что

представленная работа является первым в отечественной историографии

комплексным изучением роли Великобритании в создании Лиги Наций, в

ней показано зарождение идеи универсальной международной организации,

главной задачей которой делалось исключение войн из практики

международных отношений. Изучение широкого круга архивных и

опубликованных источников по данной проблеме позволяет дать

объективную картину деятельности первых английских общественных

организаций в поддержку Лиги Наций, их взаимодействия и взаимовлияния

с подобными организациями в США, первых попыток британского

правительства выработать свои планы в отношении Лиги Наций и их

претворения в жизнь в ходе Парижской конференции. Анализ и

сопоставление различных исследовательских подходов в советской,

современной российской и зарубежной историографии разных направлений

дает возможность переосмыслить и уточнить ряд традиционных оценок и

выработать наиболее объективную концепцию места Великобритании в

процессе создания Лиги Наций.

Положения, выносимые на защиту.

1. Большинство руководителей и советников британского правительства

стремились к созданию такой модели Лиги Наций, которая дополняла бы

традиционную британскую стратегию, основанную на военно-морской

гегемонии и незыблемости Империи, при сохранении приверженности

Европейскому балансу сил.
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2. Многочисленные британские проекты Лиги Наций и редакции ее

Устава, от созданных по инициативе общественных организаций до

выработанных специальными правительственными комитетами, имеют

весьма ярко выраженную преемственность, хотя и отражают различия в

подходах к организационным принципам организации и ее месту в

оборонной стратегии Великобритании и Британской империи в целом.

3. Идея Лиги Наций, имевшая непосредственные истоки в

пацифистском движении XIX в. и довоенной политике британских

радикалов и диссидентов всех мастей, представляла прямой вызов

традиционным стратегиям и интересам. Для его многочисленных

сторонников, проект Лиги позволял Великобритании преодолеть недостатки

и опасности ее традиционной стратегии и заложить основы для мира во всем

мире и британский безопасности в рамках новой стратегии либерального

интернационализма.

4. Учитывая роль президента Вильсона, как поборника «Новой

дипломатии», идея Лиги предлагала заманчивую перспективу прочного pax

Anglo-Americana. Дебаты по вопросам будущего мироустройства и

признание новой роли США, как одной из великих мировых держав, во

многом обеспечившей победу Антанты, выявили стремление части

британского руководства, как либералов, так и консерваторов,

способствовать установлению «атлантической солидарности» –

налаживанию англо-американского сотрудничества в будущей мировой

политике.

5. Превращение идеи Лиги Наций в практическое направление внешней

политики Великобритании подтверждает концепцию о влиянии

внутриполитической ситуации в стране на формирование ее

внешнеполитического курса. Идея Лиги получила массовую поддержку в

британском обществе, после 1917 г., с наступлением революционной эпохи,

социальные и идеологические последствия войны сделали невозможным
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формирование внешней политики, только исходя из деклараций

необходимости победы любой ценой и задач сохранения Империи.

6. Так как Великая война привела к подъему мощного движения в

поддержку Лиги Наций, утверждению в британском обществе

приверженности идеологии «Новой дипломатии», необходимо

рассматривать британские дебаты по вопросу Лиги в широком социальном и

стратегическом контексте.

7. Движение в поддержку Лиги Наций стремилось к воплощению своей

ближайшей цели – создании Лиги на Парижской мирной конференции, но

идеи диссидентов и адептов Лиги военного времени оказали мощное

воздействие на все политические установки и ценности британского

общества послевоенного периода. Триптих Лиги Наций – коллективная

безопасность, арбитраж и разоружение – оказал непреодолимое воздействие

на внутренние основы межвоенной британской внешней политики. По

образному выражению А.Дж.П. Тейлора, «ересь одного поколения, как

правило, становится православием следующего». Сильное влияние

общественности на стратегическое планирование значительно усложнило

задачу определения принципов британской внешней и оборонной политики в

период, когда фактор соотношения сил и традиционная стратегия

отвергались в пользу коллективной безопасности под эгидой Лиги Наций.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использования его материалов для дальнейшей разработки проблемы

международных отношений в Европе между двумя мировыми войнами и

политики европейских государств в межвоенный период. Выводы работы

могут быть полезны при рассмотрении международных проблем

современного мира и политики государств-участников ООН, а также при

анализе и оценке проблем ООН и перспектив ее реформирования.

Материалы представленного диссертационного исследования могут

найти применение в учебном процессе при разработке соответствующих тем

и курсов как по международным отношениям межвоенного периода, так и по

8

истории Великобритании; использованы в подготовке учебно-методических

разработок, а также при разработке тем курсовых и выпускных

квалификационных работ.

Материалы представленного исследования могут быть актуальны для

смежных наук, таких как социология, конфликтология и международное

право.

Степень изученности темы исследования.

Исследование истории Лиги Наций в нашей стране было начато в

советский период, но, как и изучение многих других проблем

международных отношений, носило печать крайней идеологизации.

Академик В.Г. Трухановский отмечал, что в советской историографии

«работ, специально посвященных Лиге наций, почти нет»
2
. Недолгая

история членства СССР в первой универсальной международной

организации также не способствовала популярности этой темы среди

советских исследователей, соответственно не разрабатывалась и проблема

роли Великобритании в создании Лиги Наций. Интересующий нас аспект

кратко отражен в работе видного историка-международника, заведующего

сектором стран Британской империи Института мирового хозяйства и

мировой политики Л.Н. Иванова
3
, в последствии академика. Разрозненные

идеи и планы пацифистов относительно создания Лиги Наций, отмечал

историк, были приведены в систему и сформулированы в качестве

официальной основы для политики и для будущего мира президентом

Соединённых Штатов В. Вильсоном.

Лишь упомянуто английское влияние на выработку проектов Лиги

Наций в небольших брошюрах О. Афанасьевой и А. Кольского
4
. Не

восполняла указанного пробела и переведенная с французского языка весьма

обстоятельная монография К. Кольяра
5
, основное внимание в которой

уделено международно-правовым вопросам деятельности Лиги Наций, ООН

и других международных организаций.

https://ru.wikipedia.org/wiki/Институт_мирового_хозяйства_и_мировой_политики
https://ru.wikipedia.org/wiki/Институт_мирового_хозяйства_и_мировой_политики
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Особого упоминания заслуживает статья известного советского

дипломата, историка-международника профессора Б.Е. Штейна «Из истории

подготовки устава Лиги наций»
6
, которая представляет собой готовившуюся

автором к печати монографию «История Лиги наций», так и не увидевшую

свет. Отмечая, что «устав Лиги наций содержал постановления, достаточные

для проведения политики коллективной безопасности и коллективной

борьбы против агрессии», автор перечисляет некоторые наиболее важные

проекты устава и поддерживает тезис о том, что президент США В. Вильсон

не являлся его автором, а выступал лишь в качестве его «издателя или

компилятора»
7
. Кратко характеризуя некоторые английские проекты Устава

Лиги Наций, Б.Е. Штейн не связывает их друг с другом и не показывает

внутриполитической борьбы по вопросу идеологических и организационных

особенностей Лиги Наций и определения ее места в послевоенных планах

Великобритании. Ценность этой работы заключается в скрупулезном

изложении хода обсуждения проектов Лиги Наций на сессиях Парижской

мирной конференции.

Блестяще написанная монография старшего научного сотрудника

Института всеобщей истории АН СССР кандидата исторических наук

Р.М. Илюхиной почти целиком посвящена «разоблачению буржуазных

концепций истории международных организаций и политики

империалистических кругов в Лиге наций»
8
.

В последнее десятилетие прошлого века ситуация изменилась и

проблемы истории Лиги Наций находят отражение на страницах серьезных

исследований отечественных историков, становятся предметом

диссертационных исследований. Среди них – работы заведующего кафедрой

всеобщей истории Ярославского государственного педагогического

университета им. К.Д. Ушинского профессора А.С. Ходнева
9
, по мнению

которого «действия британских политиков в 1914-1920 гг. показывают, что в

центре их внимания были проблемы выстраивания мирового порядка XX в. с

ключевой ролью Лиги Наций, но не обязательно основанной на
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коллективной безопасности». Одним из самых реальных проектов Лиги

Наций профессор А.С. Ходнев называет проект генерала Я.Х. Смэтса
10

. В

заключение подчеркнем, что в отечественной историографии специальной

работы, исчерпывающе рассматривающей проблему английского вклада в

создание Лиги Наций до сих пор не создано.

Зарубежная историография насчитывает несоизмеримо больше книг,

посвященных истории Лиги Наций и, в частности, вопросов, связанных с

ролью Великобритании в ее создании. Заметим, что в данном обзоре мы

останавливаемся только на этих трудах, представляющих интерес для

разработки предмета нашего исследования. Первые работы, посвященные

исследованию зарождения планов создания Лиги Наций и борьбы за их

претворение в жизнь, были созданы непосредственными участниками

событий. Так доверенное лицо В. Вильсона и его пресс-секретарь на

Парижской мирной конференции американский журналист и историк Р.С.

Бэйкер в своем трехтомном труде
11

скрупулезно описал все события,

свидетелями которых он стал. Несомненный литературный дар автора часто

приводит к излишней драматизации событий, а его убежденный

антиимпериализм заставляет подозрительно искать злонамеренность в

позициях Ж. Клемансо и Д. Ллойд Джорджа, изображая их противниками

«Новой дипломатии» Вильсона и идеи Лиги Наций. Совершенно

справедливо, на наш взгляд, такие пассажи в труде Р.С. Бэйкера

заслуживают критику со стороны другого участника событий, правового

советника американской делегации Д.Х. Миллера, одного из

непосредственных создателей Устава Лиги Наций. Его труд «Выработка

Устава»
12

вместе с изданными частным образом материалами Парижской

конференции
13

является также и весьма ценным источником для анализа

предмета нашего исследования. Не пытаясь проследить ранние идеи о

создании Лиги Наций, Миллер анализирует британские правительственные

проекты, начиная с проекта лорда Филлимора, и рассматривает все

последующие предложения, включая различные проекты Вильсона,
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Я. Смэтса и лорда Р. Сесила. Изменения, внесенные во время мирной

конференции по результатам дискуссии в Комиссии по Лиге Наций,

проанализированы им в мельчайших подробностях. Автор использует его

собственные воспоминания и значительное количество ранее

неопубликованных материалов. Второй том целиком посвящен публикации

сорока из самых важных документов, связанных с принятием Устава, что

делает его источником первостепенной важности.

Бывший заместитель Генерального секретаря Лиги Наций Ф.П. Уолтерс

в своем ставшем классическим труде, переиздающемся до сих пор
14

,

обосновал положение, согласно которому создание Лиги Наций явилось

следствием реализации британскими политиками в той или иной степени

различных философских концепций и пацифистских проектов.

Одновременно Ф. Уолтерс подчеркивал важный опыт международных

конгрессов и многосторонней дипломатии XIX в.

Американский специалист в области истории международных

организаций ХХ в., ныне профессор кафедры истории Университета

Британской Колумбии Д. Эджертон, показывая британский вклад в создание

Лиги Наций
15

, особенно подчеркивает тот факт, что политическая элита

Великобритании противилась претворению в жизнь модели, представленной

на Парижской мирной конференции, всячески отрицая статьи Устава Лиги,

направленные на создание системы «коллективной безопасности»,

предпочитая ей основанную на традиционной британской стратегии систему

«функционального сотрудничества». Д. Эджертон подробно анализирует

вклад в выработку британской позиции в отношении Лиги Наций таких ее

апологетов, как лорд Р. Сесил и сэр Э. Кроу.

В нынешнем столетии изучение вопросов истории Лиги Наций

продолжается на новом уровне. Книга профессора Университета Торонто

М. Макмиллан, ставшая бестселлером в США и Великобритании и

удостоенная множества престижных номинаций и премий
16

, представляет

собой попытку апологетики Версальского договора. Автор – правнучка Д.

[…]


исключением в каждом случае Представителей Сторон, имеет ту же силу, как

и доклад Совета, единогласно принятый его Членами, кроме Представителей

Сторон.
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Статья 16.

Если Член Лиги прибегает к войне, в противность

обязательствам, принятым в статьях 12, 13 или 15, то он ipso facto

рассматривается, как совершивший акт войны против всех других Членов

Лиги. Последние обязуются немедленно порвать с ним все торговые или

финансовые отношения, запретить все сношения между своими гражданами

и гражданами государства, нарушившего Статут, и прекратить всякие

финансовые, торговые [12] или личные сношения между гражданами этого

государства и гражданами всякого другого государства, является ли оно

Членом Лиги или нет.

В этом случае Совет обязан предложить различным заинтересованным

Правительствам тот численный состав военной, морской или воздушной

силы, посредством которого члены Лиги будут, по принадлежности,

участвовать в вооруженных силах, предназначенных для поддержания

уважения к обязательствам Лиги.

Члены Лиги соглашаются, кроме того, оказывать друг другу взаимную

поддержку при применении экономических и финансовых мер, которые

должны быть приняты в силу настоящей статьи, чтобы сократить до

минимума могущие проистечь из них потери и неудобства. Они, равным

образом, оказывают взаимную поддержку для противодействия всякой

специальной мере, направленной против одного из них государством,

нарушившим Статут. Они принимают необходимые постановления для

облегчения прохода через их территорию сил всякого Члена Лиги,

участвующего в общем действии для поддержания уважения к

обязательствам Лиги.

Может быть исключен из Лиги всякий Член, оказавшийся виновным в

нарушении одного из обязательств, вытекающих из Статута. Исключение

выносится голосами всех остальных Членов Лиги, представленных в Совете.
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Статья 17.

В случае спора между двумя государствами, из которых лишь одно является

Членом Лиги или из которых ни одно не входит в нее, государство или

Государства, посторонние Лиге, приглашаются подчиниться обязательствам,

лежащим на ее Членах в целях урегулирования спора, на условиях,

признанных Советом справедливыми. Если это приглашение принимается, то

применяются постановления статей 12-16, с соблюдением изменений,

сочтенных Советом необходимыми.

После посылки этого приглашения, Совет открывает расследование об

обстоятельствах спора и предлагает такую меру, которая кажется ему лучшей

и наиболее действительной в данном случае.

Если приглашенное государство, отказываясь принять на себя обязанности

Члена Лиги в целях урегулирования спора, прибегнет к войне против Члена

Лиги, то к нему применимы постановления статьи 16.

Если обе приглашенные Стороны отказываются принять на себя обязанности

Члена Лиги в целях урегулирования спора, то Совет может принять всякие

меры и сделать всякие предложения, способные предупредить враждебные

действия и привести к разрешению конфликта.

Статья 18.

Всякие международные договоры или международные обязательства,

заключаемые в будущем Членом Лиги, должны быть немедленно

зарегистрированы Секретариатом и опубликованы им возможно скоро.

Никакие из этих международных договоров или обязательств не сделаются

обязательными, пока не будут зарегистрированы.

Статья 19.

Ассамблея может от времени до времени приглашать Членов Лиги

приступить к новому рассмотрению договоров, сделавшихся
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неприменимыми, а также международных положений, сохранение которых

могло бы подвергнуть опасности всеобщий мир.

Статья 20.

Члены Лиги признают, каждый, поскольку то его касается, что настоящий

Статут отменяет все обязательства или соглашения interse, несогласные с его

условиями, и торжественно обязуются подобных в будущем не заключать.

Если до своего вступления в Лигу Член взял на себя обязательства,

несовместимые с условиями Статута, то он должен принять немедленные

меры к освобождению себя от этих обязательств.

Статья 21.

Международные обязательства, такие, как договоры о третейском

разбирательстве, и ограниченные пределами известных районов соглашения,

а также доктрина Монро, которые обеспечивают сохранение мира, не

рассматриваются как несовместимые с каким-либо из постановлений

настоящего Статута.

Статья 22.

Следующие принципы применяются к колониям и территориям, которые в

итоге войны перестали быть под суверенитетом государств, управлявших

ими перед тем, и которые населены народами, еще не способными

самостоятельно руководить собой в особо трудных условиях современного

мира. Благосостояние и развитие этих народов составляет священную

миссию цивилизации, и подобает включить гарантии осуществления этой

миссии в настоящий Статут.

Лучший метод практически провести этот принцип - это доверить опеку над

этими народами передовым нациям, которые, в силу своих ресурсов, своего

опыта или своего географического положения, лучше всего в состоянии взять
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на себя эту ответственность и которые согласны ее принять они

осуществляли бы эту опеку в качестве Мандатария и от имени Лиги.

Характер мандата должен различаться сообразно степени развития народа,

географического положения территории, ее экономических условий и всяких

других аналогичных обстоятельств.

Некоторые области, принадлежавшие ранее Турецкой империи, достигли

такой степени развития, что их существование, в качестве независимых

наций, может быть временно признано, под условием, что советы и помощь

Мандатария будут направлять их управление впредь до момента, когда они

окажутся способными сами руководить собой. Пожелания этих областей

должны быть прежде всего приняты в соображение ими выборе Мандатария.

Степень развития, на которой находятся другие народы, особенно народы

Центральной Африки, требует, чтобы Мандатарий взял на себя управление

территорией на условиях, которые, запрещая такие злоупотребления, как

торг рабами, торговля оружием и торговля алкоголем, будут гарантировать

свободу совести и религии без иных ограничений, кроме тех, которые может

наложить сохранение публичного порядка и добрых нравов, и кроме

воспрещения воздвигать укрепления или военные или морские базы и давать

военное обучение туземцам, если это не делается для полицейской службы и

защиты территории, которые будут обеспечивать также другим Членам Лиги

условия равенства обмена и торговли.

Наконец, есть территории, такие, как Юго-Западная Африка и некоторые

острова Южной части Тихого Океана, которые вследствие малой плотности

своего населения, своей ограниченной поверхности, своей отдаленности от

центров цивилизации, своей географической смежности с территорией

Мандатария, или других обстоятельств, не могли бы лучше управляться как

по законам Мандатария, в качестве составной части его территории, с

соблюдением, в интересах туземного населения, предусмотренных выше

гарантий.
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Во всех случаях Мандатарий должен посылать в Совет ежегодный доклад

касательно территорий, которые ему поручены.

Если степень власти, контроля или управления, подлежащих осуществлению

Мандатарием, не составляла предмета предшествовавшего соглашения

между Членами Лиги, то по этим пунктам последует определенное

постановление Совета.

Постоянной Комиссии будет поручено принимать и рассматривать

ежегодные доклады Мандатариев и давать Совету свое заключение по

всяким вопросам, относящимся к выполнению мандатов.

Статья 23.

С соблюдением постановлений международных соглашений, которые

существуют в настоящее время или будут заключены впоследствии, и в

согласии с ними, Члены Лиги:

а) приложат усилия к обеспечению и сохранению справедливых и гуманных

условий труда для мужчины, женщины и ребенка на своих собственных

территориях, а также и во всех странах, на которые распространяются их

торговые и промышленные отношения, и к учреждению и содержанию с этой

целью необходимых международных организаций;

б) обязуются обеспечить справедливый режим для туземного населения на

территориях, подчиненных их управлению;

поручают Лиге общий контроль над соглашениями по поводу торга

женщинами и детьми, торговли опиумом и другими вредными веществами;

поручают Лиге общий контроль над торговлей оружием и снаряжением со

странами, в которых контроль над этой торговлей необходим в общих

интересах;

примут необходимые постановления, чтобы обеспечить гарантию и

сохранение свободы сообщений и транзита, а также справедливый режим для

торговли всех Членов Лиги, причем условлено, что особые потребности
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местностей, разоренных в течение войны 1914-—1918 годов, должны быть

приняты во внимание;

приложат усилия, чтобы принять меры международного порядка для

предупреждения болезней и борьбы с ними.

Статья 24.

Все международные бюро, ранее учрежденные коллективными договорами,

будут, под условием согласия Сторон, поставлены под руководство Лиги.

Всякие другие международные бюро и всякие комиссии по урегулированию

дел международного значения, которые будут созданы впоследствии, будут

поставлены под руководство Лиги.

По всем вопросам международного значения, регулируемым общими

соглашениями, но не подчиненным контролю международных комиссий или

бюро, Секретариат Лиги должен будет, если Стороны того потребуют и

Совет на то согласится, собирать и сообщать всякие нужные сведения и

оказывать всякое необходимое и желательное содействие.

Совет может постановить о включении в расходы Секретариата расходов

всякого бюро или комиссии, поставленных под руководство Лиги.

Статья 25.

Члены Лиги обязуются поощрять и облегчать учреждение и сотрудничество

добровольных национальных организаций Красного Креста, надлежаще

разрешенных, имеющих задачей улучшение здравоохранения,

предупреждение болезней и смягчение страданий населения.

Статья 26.

Поправки к настоящему Статуту будут вступать в силу по их ратификации

теми Членами Лиги, Представители которых составляют Совет, и

большинством тех, Представители которых образуют Ассамблею.
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Всякий Член Лиги волен не принять поправок, внесенных в Статут, в

таковом случае он перестает входить в состав Лиги.

Приложение к Статуту Лиги Наций.

I. Первоначальные члены Лиги Наций, подписавшие мирный договор.

Соединенные Штаты Америки, Бельгия, Боливия, Бразилия, Британская

Империя, Канада, Австралия, Южная Африка, Новая Зеландия, Индия,

Китай, Куба, Эквадор, Франция, Греция, Гватемала, Гаити, Хиджаз,

Гондурас, Италия, Япония, Либерия, Никарагуа, Панама, Перу, Польша,

Португалия, Румыния, Сербо-Хорвато-Словенское Государство, Сиам, Чехо-

Словакия, Уругвай.

Государства, приглашенные присоединиться к статуту.

Аргентина, Чили, Колумбия, Дания, Нидерланды, Норвегия, Парагвай,

Персия, Сальвадор, Испания, Швеция, Швейцария, Венесуэла

II. Первый генеральный секретарь Лиги Наций.

Почтенный Сэр Джемс Эрик Друммонд, Командор Ордена Михаила и

Георгия, Кавалер Ордена Бани.