УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор, проректор по научной и инновационной работе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых»

(В.И. Прокошев)
д.ф.н., профессор

В.И. Прокошев

«17» апреля 2017 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» на диссертацию Акчуриной Ольги Сергеевны «Великобритания и создание Лиги Наций. 1914-1919 гг.», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 – Всеобщая история (новая и новейшая история)

Актуальность представленного исследования определяется возрождением интереса в историографии к деятельности Лиги Наций к началу 1990-х годов, а также сохраняющимися дискуссиями относительно роли Версальско-Вашингтонской системы в поддержании мирового порядка между двумя мировыми войнами. Имеющая место полемика об эффективности деятельности ООН в условиях резкого возрастания нестабильности современной системы международных отношений, роста

этнических конфликтов, распада и возникновения новых государств, безусловно, актуализирует интерес к деятельности Лиги Наций как универсальной международной организации по сохранению миропорядка и установлению новой системы международных отношений в напоминающей современность ситуации начала XX века. Представленное диссертационное исследование расширяет спектр имеющихся трудов по данной проблеме, акцентируя внимание на британском вкладе в создание Лиги Наций.

Научная новизна работы определяется тем, что соискатель впервые в отечественной историографии подготовила комплексное исследование роли Великобритании в образовании Лиги Наций, уточнив и углубив наше понимание вклада британских общественно-политических кругов и дипломатии в данном вопросе.

Научно обоснованы и не вызывают возражений исследовательские задачи и положения, выносимые на защиту. Источниковая база диссертационной работы достаточно многообразна. Особо следует отметить привлечение автором архивных материалов. О.С. Акчуриной были изучены архивные документы британской внешней политики (меморандумы Форин Оффис, военного ведомства и Адмиралтейства, дипломатическая переписка), документы Архива внешней политики Российской Федерации и Российского государственного архива социально-политической истории.

Автором также были привлечены документальные публикации британской, советской и американской внешней политики, парламентские отчеты Великобритании, многочисленные мемуары, письма, дневники; материалы прессы, которые позволили проанализировать степень интереса британского общества к проблеме послевоенного устройства, а также рассмотреть мнение проправительственных кругов по исследуемому вопросу. Все это создало основательную базу диссертационной работы и обеспечило аргументированность выводов.

В ходе анализа О.С. Акчуриной был изучен широкий круг научной литературы: библиографический список включает 286 наименований, что показывает серьезную проработку поставленной проблемы. Представленный автором историографический обзор обнаруживает достаточно высокий уровень навыков исторического исследования. Автором обозначены основные этапы и главные направления изучения вопроса в отечественной в англо-американской историографии.

Структура диссертации логична и соответствует поставленным исследовательским задачам. В первой главе автор рассматривает предпосылки возникновения идеи Лиги Наций, ее истоки и особенности развития в контексте либерально-интернациональной парадигмы во внешнеполитической мысли Великобритании. На основе имеющихся источников автор показывает, что непосредственные истоки Лиги лежат в ответе англо-американского либерализма на вызовы мировой войны и ее социальных последствий (с. 21). Анализ полемики в британском парламенте позволил автору сделать вывод о том, что ведущую роль в определении идеи Лиги и в мобилизации поддержки «Новой Дипломатии» играли британский либерализм, радикалы и политический левый фланг (с. 30).

Проводя анализ деятельности британской дипломатии в контексте развития идеи Лиги Наций, диссертант отмечает, что британское правительство проявило к ней внимание под воздействием со стороны США (с. 40-41). В дальнейшем, как показывает О.С. Акчурина, данная идея подверглась различным интерпретациям со стороны умеренных радикалов и либералов (с. 51-52) и к осени 1916 г. она получила новых высокопоставленных приверженцев, главным из которых стал лорд Р. Сесил (с. 61). Интересной представляется оценка автором деятельности правительства Ллойд Джорджа по увеличению числа сторонников идеи Лиги. (с. 62). Автор показывает, что это проявлялось, прежде всего, через

проведение сторонниками лейбористской партии конференций и митингов (с. 69).

Вторая глава посвящена анализу вклада британских политиков и дипломатов в осуществление идеи Лиги Наций. Диссертант убедительно раскрывает взаимовлияние движений в поддержку Лиги в Великобритании и США, а также роль лорда Сесила в налаживании взаимодействия с Соединенными Штатами по этому вопросу, отмечая наличие существенных разногласий между сторонами.

Привлекая архивные документы, преимущественно указания руководителей Форин офис, а также протоколы заседаний правительственных комитетов автор выявляет различные подходы британских правительственных кругов в определении моделей будущей международной организации. Интерес представляют суждения автора относительно установления послевоенной англо-американской Антанты, что закладывало перспективу будущего атлантического партнерства двух стран (с. 106).

В третьей главе рассмотрена политическая борьба вокруг Лиги Наций в ходе работы Парижской конференции, и полемика британских правящих кругов и общественного мнения относительно роли и места этой международной организации в послевоенной стратегии национальной безопасности Великобритании. Диссертант отмечает, что «после публикации проекта Пакта в Великобритании критика раздавалась из левого и правого лагеря политического спектра» (с. 160). Британские государственные деятели и чиновники воспринимали проект пакта как предварительный и подлежащий существенной модификации. Можно согласиться с мнением О.С. Акчуриной о том, что «в борьбе за пакт была одержана победа над французами, которые не верили в безоружную Лигу, и над попытками правительств Великобритании и доминионов построить Лигу на совершенно других основаниях» (с. 185).

Привлекает внимание второй параграф «Изменения в Пакте лиги Наций», в котором автор проанализировала попытки трансформировать «первоначальные контуры Лиги в организм, наделенный жизнью и духом, о которых говорил Смэтс» (с. 186). Используя материалы прессы («Manchester Guardian», «Westminster Gazette», «Daily News»), а также протоколы заседаний английского кабинета и правительственных комитетов, диссертант убедительно доказывает, что несмотря на существующие разногласия между проправительственными консервативными силами и представителями британского либерализма, радикалов и политического левого фланга их объединяло «понимание важности обеспечения общественной поддержки Лиги и желание превратить ее в практический инструмент обеспечения международного мира и сотрудничества» (с. 215).

На основе внимательного изучения привлечённых документов автор приходит к выводу о том, что большинство руководителей и советников британского правительства стремились к созданию такой модели Лиги Наций, которая дополняла бы традиционную британскую стратегию, основанную на военно-морской гегемонии и незыблемости Империи, при сохранении приверженности европейскому балансу сил (с. 220). В отличие от преобладающего мнения в отечественной историографии о Д. Ллоиде Джордже как приверженце традиционной имперской политики выявляется его более гибкая позиция.

Показывая взаимодействие Великобритании с США по вопросам послевоенного мироустройства, диссертант приходит к аргументированному выводу о том, что проект Лиги позволял Великобритании преодолеть недостатки и опасности ее традиционной стратегии и заложить основы для мира во всем мире и британской безопасности в рамках новой стратегии либерального интернационализма. По мнению О.С. Акчуриной, «идея Лиги предлагала заманчивую перспективу прочного рах Anglo-Americana» (с. 7).

Можно согласиться с автором, что дебаты в Великобритании по вопросам будущего мироустройства и признание новой роли США как одной из великих мировых держав, выявили стремление части британского руководства, как либералов, так и консерваторов, способствовать установлению «атлантической солидарности» – налаживанию англо-американского сотрудничества в будущей мировой политике. Главным апологетом подобной политики в диссертации убедительно показан лорд Р. Сесил.

Достаточно оригинален и вывод автора о том, что движение в поддержку Лиги военного времени оказало мощное воздействие на все политические установки и ценности британского общества послевоенного периода. Сильное влияние общественности на стратегическое планирование значительно усложнило перед политической элитой задачу определения принципов британской внешней и оборонной политики в период, когда фактор соотношения сил и традиционная стратегия отвергались в пользу коллективной безопасности под эгидой Лиги Наций (с. 217-218).

Несмотря на несомненные достоинства работы О.С. Акчуриной, полагаем необходимым высказать некоторые замечания, которые помогут исследователю в его дальнейшей работе:

1. В характеристике источниковой базы исследования следовало дать более подробный анализ привлеченных источников, прежде всего отчетов о заседаниях Британского парламента и документов неофициального характера (мемуаров, дневников и писем политиков, парламентариев, военных, дипломатов и публицистов, так или иначе влиявших на выработку концепции Лиги Наций).

2. На наш взгляд, работа выиграла бы при более развернутом анализе такой влиятельной в британских правительственных кругах точки зрения, как допущение возможности создания «Лиги военного времени».

3. В виду тесного сотрудничества канадских политических кругов с США и внимания к их взглядам британской политической элиты следовало, на наш взгляд, учесть позицию премьер-министра Бордена, который, отстаивая национальные интересы Канады, выступал за создание «Лиги двух великих англоязычных держав».

4. К сожалению, в примечании отсутствуют сноски на использованные автором документы фонда Г.В. Чичерина из Архива внешней политики Российской Федерации.

Высказанные замечания не носят принципиального характера и не ставят под сомнение самостоятельность проделанного исследования. Диссертация О.С. Акчуриной является законченной научно-квалификационной работой, в которой успешно решена поставленная научная проблема, имеющая значение для развития отечественной исторической науки.

Материалы и выводы диссертации могут быть использованы в дальнейших исследованиях по международной проблематике межвоенного периода, истории Великобритании, в преподавании курсов по новейшей истории стран Запада и международных отношений.

Основное содержание диссертации отражено в десяти статьях по теме исследования, в том числе в трех, опубликованных в рецензируемых изданиях списка ВАК РФ, и автореферате. Публикации и автореферат соответствуют теме диссертации и отражают ее основные положения и выводы.

Диссертационное исследование О.С. Акчуриной соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 - всеобщая история (новая и новейшая история). Диссертация «Великобритания и создание Лиги Наций. 1914-1919 гг.» отвечает

требованиям пп. 9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 г., а ее автор Акчурина Ольга Сергеевна заслуживает присуждения степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 - всеобщая история (новая и новейшая история).

Отзыв составлен кандидатом исторических наук, доцентом Ольгой Владимировной Захаровой и утвержден на заседании кафедры всеобщей истории «27» марта 2017 г. (протокол № 7).

Кандидат исторических наук,
доцент кафедры всеобщей истории ВлГУ

17 апреля 2017 г.

Ольга Владимировна Захарова

Зав. кафедрой всеобщей истории ВлГУ,
доктор исторических наук, профессор

17 апреля 2017 г.

Ирина Константиновна Лапшина

Данные об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Владимирский государственный университет им. А.Г. и Н.Г. Столетовых»

Адрес: Россия, 600000, г. Владимир, ул. Горького, 87

Тел.: (4922)53-25-75, 47-97-37, 33-13-91, 33-86-70

Адрес эл. почты: oid@vlsu.ru; lapshina.nni2012@yandex.ru